
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���

 � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Termo Aditivo INEA nº 38/2021 - Quarto Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 43/2018. PARTES: INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE- INEA e a EMPRESA LIBEX SERVIÇOS E LOCAÇÕES
DE VEÍCULOS EIRELLI EPP. OBJETO: prorrogação por 12 (doze)
meses do prazo de vigência do Contrato nº 43/2018. VALOR: R$
759.063,72 (setecentos e cinquenta e nove mil sessenta e três reais e
setenta e dois centavos), totalizando o contrato o valor de R$
3.238.992,40 (três milhões, duzentos e trinta e oito mil novecentos e
noventa e dois reais e quarenta centavos). DATA DA ASSINATURA:
26/09/2021. PRAZO: 12 (doze) meses a contar do dia 09/10/2021
dando-se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses.
PROCESSO Nº SEI-E-07/002.9142/2018

Id: 2343286

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA torna público que
fará realizar no Portal de Compras do Sistema Integrado de Gestões
e Aquisições www.compras.rj.gov.br a Licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico, abaixo mencionada:
P.E. Nº 004/2021.
TIPO: Menor Preço Global.
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de
especializada na prestação de serviços de jardinagem e manutenção
de paisagismo, nas instalações dos espaços físicos do Parque Lage,
Casa França Brasil e Biblioteca Parque Estadual, incluindo o forne-
cimento de mão de obra, materiais de consumo, insumos, pulveriza-
ção preventiva e corretiva contra pragas, escarificação e areação do
solo, adubação orgânica (inodora) por duas vezes ao ano, irrigação,
limpeza de ervas daninhas, jardinagem, poda e remoção, retirada de
lixo orgânico, reposição de plantas ornamentais e mudas de forração,
manutenção do Sistema de Irrigação, tratamento fitossanitário, cuida-
dos nos canteiros, aleias, caminhos e pavimentos, enriquecimento
com espécies nativas, descritos no Termo de Referência - Anexo 01.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.330.890,72 (Um milhão trezentos e trinta
mil, oitocentos e noventa reais e setenta e dois centavos).
Início do Acolhimento das Propostas: 28/09/2021 às 12:00 horas.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 08/10/2021, às 13:00
horas.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 08/10/2021, às 14:00 horas.
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-180007/000719/2021.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, www.cultura.rj.gov.br, podendo alternativa-
mente ser adquirido uma via impressa de cada Edital, mediante a per-
muta de 01 (um) pen drive de 8GB, na Avenida Presidente Vargas nº
1.261 - Centro, Rio de Janeiro/ RJ - Assessoria de Licitações e Con-
tratos - Centro - Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2343132

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO torna público que será realizada a lici-
tação na modalidade Pregão Eletrônico conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021.
DIA: 07/10/2021 - HORA: 14:00h.
TIPO: Menor Preço Global.
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços de produção, montagem e desmontagem da
exposição temporária com obras de destaque da Coleção BANERJ.
PROCESSO Nº SEI-180002/0000805/2021.

O Edital se encontrará disponível, nos endereços eletrônicos www.fu-
narj.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br, e na Sala da Comissão de Pre-
gão, localizada na Rua México, nº 41, 19º andar - Centro, Rio de Ja-
neiro - RJ, a partir do dia 28/09/2021, às 14:00, mediante a permuta
por 01 (uma) resma de papel reprográfico, formato A4, 75g/m2, me-
dindo 210mm x 297 mm e da apresentação do carimbo contendo o
CNPJ da empresa.

Id: 2343267

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 27/08/2021

PÁGINA 30 / 3ª COLUNA

AV I S O

Processo nº SEI-180002/000319/02/2021

Onde se lê: Baracoa Filmes 29.817.643/0001-04.
Leia-se: Baracoa Produções Artísticas Ltda 29.817.643/0001-04.

Id: 2343256

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos e a Empresa Distribuidora de Hortifrutigranjeiros Central EI-
RELI.
O B J E TO : Fornecimento de Água Mineral Garrafão de 20 Litros com
Vasilhames sob o Regime de Comodato.
PRAZO: O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 12
(doze) meses contatos a partir da data de publicação deste instrumen-
to em D.O.
VA L O R : R$ 35.451,00 (trinta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e
um reais).
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei nº
10.520, de 17 de julho de 2002 dos Decreto Estatual nº 46.751, de
27 de agosto de 2019, da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1979 e Decreto Estadual nº 3.149, de 28 de abril de 1980.
DATA DE ASSINATURA: 08/09/2021.
PROCESSO Nº SEI-31/0003/001070/2021

Id: 2343063

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E DIREITOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo do Termo de Fomento n°
001/2021.
PA R T E S : Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Social e a Associação Educacional dos Homens
de Amanhã - Casa Lar Mangueira.
O B J E TO : O Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação da vigência
pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 28//09/2021,
com alteração quantitativa e qualitativa do plano de Trabalho, havendo
plena consciência das partes.
VIGÊNCIA: A partir de 28/09/2021.
VALOR: R$ 401.822,14 (quatrocentos e um mil oitocentos e vinte e
dois reais e quatorze centavos).
F U N D A M E N TO : Regido pelas normas das Leis Orçamentárias em vi-
gor, em especial, as disposições contidas na Lei de Diretrizes Orça-
mentárias do presente exercício; Lei Nacional nº 287, de 04.12.1979;
Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000; Lei Nacional nº 4.320, de
17.03.1964; do Decreto Estadual nº 43.463, de 14.02.2012; Decreto
Estadual nº 44.879, de 15.07.2014; Resolução Casa Civil nº 350, de
17.07.2014; Lei Nacional nº 13.019, de 31.07.2014 - Marco Regula-
tório das Organizações da Sociedade Civil, e pelas demais disposi-
ções legais aplicáveis.
DATA DE ASSINATURA:27/09/2021.
PROCESSO Nº SEI-310003/000481/2021.

Id: 2343313

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
554/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e o Centro Inte-
grado de Reabilitação Sarapuí.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 554/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 11/09/2021 a 10/03/2023.
VA L O R : R$ 903.963,24
F U N D A M E N TO : Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/863/2015.

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
524/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
dos Pais e Amigos dos Deficientes Físicos de Volta Redonda - APA-
DEFI.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 524/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 28/08/2021 a 27/02/2023.
VALOR: R$ 252.986,22.
FUNDAMENTO: Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/849/2015.

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
510/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Nova Iguaçu.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 510/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 06/09/2021 a 05/03/2023.
VALOR: R$ 455.041,08.
FUNDAMENTO: Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/773/2015.

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
545/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e o Centro de
Reabilitação do Instituto Anna Freud - CREARTE.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 545/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 16/09/2021 a 15/03/2023.
VA L O R : R$ 384.172,74.
F U N D A M E N TO : Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/738/2015.

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
461/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e o Instituto Pro-
tetor dos Pobres e Crianças Abrigo Maria Imaculada
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 461/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente em Situação de Risco Social - Modalidade Convi-
vência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 11/09/2021 a 10/03/2023.
VALOR: R$ 470.250,37
FUNDAMENTO: Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/893/2015.

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
528/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
Pestalozzi de Araruama.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 528/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 31/08/2021 a 28/02/2023.
VA L O R : R$ 720.000,00.
FUNDAMENTO: Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/821/2015.

Id: 2343167

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
457/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
Espaço Educativo São Charbel.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 457/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente em Situação de Risco Social - Modalidade Convi-
vência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 11/09/2021 a 10/03/2023.
VALOR: R$ 185.433,62.
F U N D A M E N TO : Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/836/2015.

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
538/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Varre-Sai.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 538/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.

PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 12/09/2021 a 11/03/2023.
VALOR: R$ 276.223,76.
F U N D A M E N TO : Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/787/2015.

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
551/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Casimiro de Abreu.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 551/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 11/09/2021 a 10/03/2023.
VALOR: R$ 349.342,98.
FUNDAMENTO: Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/998/2015.

I N S T R U M E N TO : 3º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
521/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
Pestalozzi de Magé.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 521/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 21/08/2021 a 20/02/2023.
VALOR: R$ 690.313,14.
FUNDAMENTO: Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/827/2015.

I N S T R U M E N TO : 4º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
534/2016.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
Pestalozzi Duas Barras - Monnerat.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 534/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 18 (dezoito) meses.
VIGÊNCIA: 28/08/2021 a 27/02/2023.
VALOR: R$ 269.1000,00.
FUNDAMENTO: Artigos 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014, c/c o Art. 29
do Decreto Estadual nº 44.879/2014.
PROCESSO Nº SEI-E-23/002/825/2015.

Id: 2343168

Secretaria de Estado de
Esporte, Lazer e Juventude

E D I TA L

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTU-
DE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o contido no art. 2º,
inciso IX da Lei nº 8.266/2018 e considerando que o projeto esportivo,
devidamente aprovado pela Comissão de Aprovação de Projetos
(CAP), obteve o Certificado de Mérito Esportivo, CONCEDE a empre-
sa, abaixo mencionada, o direito à fruição do benefício fiscal, de que
trata a Lei nº 8.266/2018, relativo ao projeto aprovado pela CAP:

EMPRESA: Ambev S.A
CNPJ: 07.526.557/0046-01
P R O J E TO : Museu do Flamengo - A História de Uma Nação
VALOR INCENTIVADO: R$ 3.000.000,00
PROCESSO Nº SEI-300001/000830/2020.

Id: 2338289

E D I TA L

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTU-
DE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o contido no art. 2º,
inciso IX da Lei nº 8.266/2018 e considerando que o projeto esportivo,
devidamente aprovado pela Comissão de Aprovação de Projetos
(CAP), obteve o Certificado de Mérito Esportivo, CONCEDE a empre-
sa, abaixo mencionada, o direito à fruição do benefício fiscal, de que
trata a Lei nº 8.266/2018, relativo ao projeto aprovado pela CAP:

EMPRESA: Ambev S.A
CNPJ: 07.526.557/0046-01
P R O J E TO : This is Living Rio
VALOR INCENTIVADO: R$ 2.395.784,38
PROCESSO Nº SEI-300001/000175/2021.

EMPRESA: Ambev S.A
CNPJ: 07.526.557/0046-01
P R O J E TO : This is Living Rio
VALOR INCENTIVADO: R$ 589.319,55
PROCESSO Nº SEI-300001/000175/2021.

Id: 2338279

E D I TA L

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE, LAZER E JUVENTU-
DE, no uso de suas atribuições legais, atendendo o contido no art. 2º,
inciso IX da Lei nº 8.266/2018 e considerando que o projeto esportivo,
devidamente aprovado pela Comissão de Aprovação de Projetos
(CAP), obteve o Certificado de Mérito Esportivo, CONCEDE a empre-
sa, abaixo mencionada, o direito à fruição do benefício fiscal, de que
trata a Lei nº 8.266/2018, relativo ao projeto aprovado pela CAP:

EMPRESA: Ambev S.A
CNPJ: 07.526.557/0046-01
P R O J E TO : Flamengo Olímpico
VALOR INCENTIVADO: R$ 4.000.000,00
PROCESSO Nº SEI-300001/000225/2021.

Id: 2338285

Secretaria de Estado das Cidades

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

IDENTIFICAÇÃO: EXTRATO do TERMO ADITIVO (II) DE RETIFICA-
ÇÃO E RATIFICAÇÃO ao Contrato nº 026/2019, datado de
09/12/2019, e assinado em 16/09/2021. PA RTES: DER-RJ e a em-
presa SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OB-
J E TO : “Serviços de conservação e manutenção nas rodovias RJ -
116, RJ - 186, RJ - 198, RJ- 210, RJ - 212 RJ- 214, RJ - 226. RJ -
230, vinculadas á 6ª Residência de Obras e Conservação - ROC se-
diada no município de Itaperuna”. VA L O R R$ 390.506,32 (trezentos e
noventa mil, quinhentos e seis reais e trinta e dois centavos). FUN-
D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993. PROCESSO Nº SEI-
330024/000443/2021.

IDENTIFICAÇÃO: EXTRATO do TERMO ADITIVO (II) DE RETIFICA-
ÇÃO E RATIFICAÇÃO ao Contrato nº 027/2019, datado de
09/12/2019, e assinado em 16/09/2021. PA RTES: DER-RJ e a em-
presa SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OB-
J E TO : “Serviços de conservação e manutenção nas rodovias esta-
duais RJ - 194, RJ - 196, RJ - 202, RJ - 224, RJ - 232, RJ - 234, RJ


		2021-09-28T02:10:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




